Præterea, hoc etiam Commentator dicit in II *Meiaph.*, text. com. 51, quod scientia Dei nec est universalis, nec particularis, nec in potentia.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod nihil dictorum divinæ scientiæ convenit, nisi hoc solum quod est semper in actu : cujus ratio est quia conditiones scientiæ præcipue attenduntur secundum rationem medii, et similiter cujuslibet cognitionis. Id autem quo Deus cognoscit quasi medio est essentia sua, quæ non potest dici universale, quia omne universale additionem recipit alicujus per quod determinatur; et ita est in potentia, et imperfectum in esse; similiter non potest dici particularis, quia particularis principium materia est, vel aliquid loco materiæ se habens, quod Deo non convenit. Similiter etiam ab essentia ipsius omnis potentia passiva vel materialis remota est, cum sit actus purus; unde nec etiam ratio habitus sibi competit, quia habitus non est ultima perfectio, sed magis operatio quæ perficit habitum. Et ideo scientia sua neque universalis, neque particularis, neque in potentia, neque in habitu dici potest, sed tantum in actu.

Ad primum ergo dicendum, quod quamvis divina essentia sit causa universalis rerum, non tamen ita quod aliquid sibi sit addibile, per quod propria et perfecta causa efficiatur; immo per seipsum est sufficiens et perfecta causa cujuslibet

1. Al. deest. : « neque particularis, »

rei ; et ideo cognitio quæ est per talem causam non est scientia in universali, sed in propria natura cujuslibet rei.

Ad secundum dicendum, quod quamvis Deus cognoscat propriam naturam cujuslibet rei, non tamen cognoscit per aliquod acceptum a re : quia, ut dicit Dionysius, vn cap. *De die. nom.*, col. 866, t. 1, divina scientia non immittit se singulis rebus quæ cognoscuntur ; nec est alia scientia qua seipsum cognoscit et alias res ; et ideo non potest dici particularis : quia proprie illa scientia est particularis quæ est per medium particulare a re acceptum.

Ad tertium dicendum, quod Deus non agit per operationem mediam : sed sua operatio est sua essentia ; unde sicut scientia semper est in actu et non in potentia, ita et operatio, quamvis operatum non sit semper : quod contingit propter ordinem sapientiæ disponentis. Et tamen Deus non dicitur fecisse res ab æterno, sicut scivit ab æterno ; quia operatio significatur ut xiens ab operante in operatum vel factum ; et ideo non potest dici Deus esse faciens nisi quando aliquid fit. Sed scire, quamvis etiam exteriorum sit, non est tamen eorum nisi secundum quod sunt in sciente per sui similitudinem ; et ideo secundum conditionem scientis, et non sciti, dicitur Deus ab æterno scivisse etiam quæ non ab æterno fuerunt.

Ad quartum dicendum, quod virtus nominat principium operationis perfectum ; et ideo virtutem operativam in Deo significare possumus : sed habitus non est nisi perfectio aliqujus potentiæ incompletæ ad actum, non tamen ultima perfectio ; unde ponit duplicem imperfectionem, scilicet et in potentia perfecta per habitum et in habitu qui per operationem perficitur ; et ideo nomen habitus, proprie loquendo, Deo non competit : et si aliquando dicatur Dominus¹ ab æterno non in actu sed in habitu, magis est per similitudinem quam secundum proprietatem dictum².

EXPOSITIO TEXTUS

« Sciendum est igitur, quod sapientia vel scientia Dei, cum sit una et simplex, tamen per varios rerum status et diversos effectus plura ac diversa sortitur nomina. » Considerandum est in omnibus istis nominibus quæ hic ponuntur, quod unum se habet ex additione ad aliud, non quod sit additio ex parte

1. Forte « sciens ».
2. Per hæc patet responsio ad quintum.

scientis, sed ex parte scitorum quæ diversimode se ad scientiam habent. Hoc enim nomen « scientia », vel « sapientia », absolute cognitionem dicit cum conditione certitudinis ; unde est et temporalium et æternorum. Sed providentia, vel præscientia, addit conditionem ducationis ; quæ potest esse æternitatis ad tempus ; et ideo potest esse tantum respectu temporalium, tam bonorum quam malorum, Sed dispositio adhuc addit ordinem causæ ad causatum in essendo ; unde est de faciendis. Providentia vero adhuc plus addit, scilicet ordinem causa-conservantis et ordinantis² finem ; et ideo providentia ad gubernationem pertinet. Sed prædestinatio addit supra providentiam determinatum finem ; unde est tantum respectu eorum quæ ad gloriam ordinantur ; et ideo dicitur de bonis salvandis esse. Reprobatio autem, cum sit respectu malorum, nihil ad scientiam pertinens addit supra præscientiam ; et ideo de ea hic mentionem non facit.

« Ad hoc ita a quibusdam opponitur ». Hic ponuntur tres rationes, quæ quasi per eandem viam procedunt : nisi quod prima accipitur ex præscientia abstracte significata ; secunda ex præscientia significata concretive et verbaliter, ut cum dicitur præscire ; tertia ex præscientia significata concretive et nominaliter³, ut cum dicitur præscius ; et rationes in *Littera* patent.

« Verumtamen creator ita relative dicitur ut essentiam non significet. » Videtur hoc esse falsum. Quia cum sit nomen verbale, significat actum. Sed actus creationis, secundum quod est in Deo, est divina essentia. Ergo significat essentiam.

Et dicendum quod in creatione, prout est actio divina, duo est considerare : scilicet operationem ipsam, et habitudinem ad creaturam. Magister autem accipit hoc nomen « Creator », non secundum quod imponitur ab operatione quæ proculdubio essentia est, sed secundum quod imponitur ab habitudine, quæ non est essentia, nec est aliquid in Deo realiter, ut prius dictum est.